Homo de quo immundus spiritus exiens et rursus eum occupat, significat hominem pœnitentem, cui per subsecutam negligentiam acrius mentem occupat carnis voluntas, adjunctis secum septem aliis spiritibus vitiorum ; il est : iracundia, avaritia, invidia atque ventris ingluvie, inani gloria, fornicatione atque superbia. (S. Isid. Hispal. *Allegor.*) — Mili videtur juxta tropologiam Lunaticum esse, qui per horarum momenta mutatur ad vitia nec persistit in cœpto, sed crescit atque durescit : et nunc in ignem libidinis fertur, quo adulterantium corda succensa sunt, nunc in aquas cupiditatis quæ non valent extinguere charitatem. (Rab. *in Matth.* xvii.)

¹ Cadaver, quilibet in culpa lapsus. (*Allegor.*)— Per morticina quidem utpote (significantur) qui elegerunt per quasdam impudicitias et per superbiam peccati mortem. (Hesych. *in Levitic.* lib. II et III.)

Peccatum autem mors intelligitur, sicut scriptum est : « Anima quæ peccavit, ipsa morietur. » (S. Isid. Hispal. *in Levitic.* xvii) Morticina.. sunt... dolus, furtum, duplicitas sive ironia et circa alia occupatio, necnon circa terrena festinatio, ex qua mentis cæcantur oculi. Quia ergo in his animæ contingit mors, morticina recte nominantur. (Hesych. *in Levitic.* III.— Ibid. cap. « Mors peccati labem significat. »)

Juvenis filius viduæ, quem Dominus mortuum.. suscitavit, significat eum, qui palam quodlibet mortiferum crimen admittit.. Lazarus, quem Dominus triduanum fœtentem de monumentis suscitavit, significat mundum, quem gravissima peccati consuetudo corruperat, qui tamen quarta die mortis resuscitatur. Prima enim dies est mortis, tracta ex Adam propago mortis. (La mort naturelle) Altera dies mortis est, transgressio legis naturalis. Tertius est dies mortis prævaricatio data legis. Quartus dies mortis est, tempus evangelicæ prædicationis, in quo die, Dominus suum opus respiciens misericorditer, resuscitare dignatus est. (S. Isidor. Hispal. *Allegor.*)

La mort met fin à toute chose. Nous arrêterons également ici ce court exposé.

C'est ainsi, que les plus vénérables autorités ecclésiastiques montrent l'homme dans ses divers états, dans la beauté, dans la laideur, à l'état de santé et à l'état de maladie, dans l'intégrité de son corps et dans le détail de ses membres, accepté par l'art chrétien de leur temps pour représenter l'âme incorporelle dans la splendeur de ses vertus comme dans l'opprobre des vices, et pour y spécifier ces derniers. Disons en passant, que de là ressort cette vérité, que les figures de démons qui jouent un si grand rôle dans l'iconologie chrétienne ne doivent pas être classées parmi les grotesques quand elles sont l'œuvre des temps purement hiératiques, c'est-à-dire des siècles où l'art chrétien était exclusivement le partage des prélats et des religieux. L'Eglise ne s'est jamais raillée du démon ni des autres esprits infernaux ; et c'est dans un esprit sérieux, que voulant les montrer aux populations sous des images corporelles, elle prêta à ces images toutes les laideurs, toutes les misères et toutes les ignominies de l'humanité, propres à en inspirer l'horreur la plus vive et à spécifier en elles tous les crimes dont le démon est l'instigateur.